ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

<u>ಋಖ್ಯಾಂ</u>ಕಾಲು

- 1. భూటాన్ లో రెండు రోజుల పాటు పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఢిల్లీ తిరిగి వచ్చారు.
- 2. భారతీయ జనతా పార్టీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమావేశమై లోక్ సభ ఎన్నికలకు అభ్యర్థులను ప్రకటించనుండి.
- 3. పరీక్షల నిర్వహణలో అవకతవకలకు పాల్పడ్డందుకు CBSE 20కి పైగా పాఠశాలల affiliation రద్దు చేసింది.
- 4. రష్యాలో నిన్న ఉగ్రవాద దాడి తానే జరిపించనని ఇస్లామిక్ స్టేట్ ఉగ్రవాద సంస్థ ప్రకటించింది. ఈ దాడిలో 60 మంది మరణించారు.

FUR ADD INDIA-BHUTAN:

ఇరుదేశాల ప్రయోజులను దృష్టిలో పెట్టుకుని పరస్పరం సన్ని హితంగా సహకరించుకోవాలని భారత్-భూటాన్ లు అంగీకరించాయి. భూటాన్ లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అధికారిక పర్యటన సందర్భంగా విడుదల చేసిన సంయుక్త ప్రకటనలో భారత్-భూటాన్ లు హైడ్రోపవర్ , సౌరశక్తి, హరిత హైడ్రోజన్ రంగాలలో భాగస్వామ్యాన్ని విస్తృత పర్చుకుంటాయని పేర్కొన్నారు. ఇరుదేశాల ప్రాంతంలో విద్యుత్ , భద్రతను పెంపొందించుకునే కొత్త ప్రాజెక్టులను సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేస్తాయి. భారత్-భూటాన్ ఇంధన భాగస్వామ్య సంయుక్త దార్భనిక పత్రం పెలువడటం పట్ల ఇరుదేశాలు హర్షం ఆ ప్రకటనలో వ్యక్తం చేశాయి. సీమాంతర వాణిజ్యం, సరుకు రవాణా నిరాటంకంగా కొనసాగేందుకు రైలు మార్గాలు , రోడ్లు, విమానయాన, జలమార్గాలు, వాణిజ్యం, మౌలిక సదుపాయాలు పెంపొందించుకోవడానికి

పరివర్తనాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని కొనసాగించాలని ఇరుదేశాలు ఆ సంయుక్త ప్రకటనలో అంగీకరించాయి. తింపులో భారత ప్రభుత్వ సహాయంతో నిర్మించిన అత్యాధునిక మాత శిశు ఆసుపత్రిని నరేంద్ర మోడీ భూటాన్ ప్రధానమంత్రితో కలిసి ఈ ఉదయం ప్రారంభించారు 150 Gyaltsuen Jetsun Pema ఆసుపత్రికి భారత ప్రభుత్వం రెండు దశలో సహాయం అందించింది మొదటి దశను 22 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో నిర్మించింది 2019 నుంచి ఈ ఆసుపత్రి పని చేస్తోంది రెండో విడత నిర్మాణం 2019లో 12వ పంచవర్వ ప్రణాళికలో భాగంగా 119 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో చేపట్టారు ఇప్పుడు నిర్మాణం పూర్తయింది నూతనంగా నిర్మించిన ఈ ఆసుపత్రి వల్ల భూటాన్ లో మాతా శిశు ఆరోగ్య సేవలకు మరింతగా ఊతం లభించనుంది కొత్త ఆసుపత్రిలో పిల్లల చికిత్స గైనకాలజీ ఆపరేషన్ థియేటర్ మొదలైన సౌకర్యాలు ఉన్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియచేసింది. ಆರ್ಗ್ಸ್ ರಂಗಂಲ್ భారత భూటాన్ భాగస్వామ్యానికి ఇది అత్యుత్తమ ఉదాహరణ అని మంత్రి శాఖ పేర్కొంది ఈ ప్రారంభోత్సవం అనంతరం నరేంద్ర మోడీ న్యూఢిల్లీ బయలుదేరి పెళ్లారు ప్రత్యేక మర్యాదపూర్పకమైన చర్యలో భూటాన్ రాజు ప్రధానమంత్రి తోపుగే నరేంద్ర మోడీకి విమానాశ్రయంలో వీడ్కోలు పలికారు తన పుటాన్ పర్యటన ఎంతో ప్రత్యేకంగా జరిగిందని ఎంతో ఫలవంతమైన చర్చలు జరపగలిగామని నరేంద్ర మోడీ సోషల్ మీడియాలో తెలియచేశారు.

NSD

BJP-CEC:

భారతీయ జనతా పార్టీ కేంద్ర ఎన్ని కల కమిటీ న్యూఢిల్లీలో ఈరోజు సమాపేశం కానుంది పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో సమాపేశం ఈ కమిటీ లోక్సభ ఎన్ని కలకు అభ్యర్థుల పేర్లను ప్రకటించే అవకాశం ఉంది ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా హోం మంత్రి అమిత్ పా ఈ సమాపేశానికి హాజరవుతారు కమిటీ సభ్యులతో పాటు రాష్ట్రాలకు చెందిన కార్యవర్గ సభ్యులు కూడా హాజరుకానున్నారు.

NSD

CBI-MOITRA:

ప్రశ్నకి నగదు కేసులో తృణమూల్ కాంగ్రెస్ నాయకురాలు మహోవ మైత్ర కి సంబంధించిన అనేక ప్రదేశాల్లో కోల్కతా లో ఈరోజు సీబీఐ తనిఖీలు నిర్వహిస్తోంది కోల్కతా తో పాటు ఇతర నగరాల్లో కూడా మహువా మైత్రికి సంబంధం ఉన్న ప్రదేశాల్లో సిబిఐ సోదాలు నిర్వహిస్తుందని అధికార వర్గాలు తెలియచేశాయి. లోక్పాల్ ఆదేశాల మేరకు మాజీ తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ఎంపీ అయిన మొయిత్ర పై సిబిఐ ఎఫ్ ఐ ఆర్ నమోదు చేసింది. 6 నెలల్లో నిపేదిక సమర్పించాలని లోక్పాల్ సిపిఐ ఆదేశించింది. లోక్సభలో ప్రశ్నలు అడిగేందుకు ఒక వ్యాపారపేత్త నుంచి డబ్బు తీసుకున్నారని ఆరోపణలు రావడంతో పార్లమెంట్ ఎథిక్స్ కమిటీ ఆమెను సభ నుంచి సస్పెండ్ చేయాలని సిఫారసు చేయడంతో మొయిత్రాను డిసెంబర్ లో లోక్సభ నుంచి బహిష్కరించారు.

NSD

MORN. CBSE: SCHOOL DISAFFILIATION

అవకతవకలకు పాల్పడ్డారు అన్న ఆరోపణలపై కేంద్ర సెకండరీ విద్య బోర్డు సిబిఎస్సి 20 పాఠశాలల ఎఫిలియేషన్ రద్దు చేసిందిడిల్లీలోనే ఐదు పాఠశాలల ఎఫిలియేషన్ రద్దు చేసినట్లు ప్రకటించింది. ఇటీవల బోర్డు జరిపిన ఆకస్మిక తనిఖీల్లో పరీక్షలకు సంబంధించిన నిబంధనల అమలులో అవకతవకలు వ్యత్యాసాలు ఉన్నట్లు గమనించిన అనంతరం కఠిన చర్య తీసుకుంటున్నట్లు సీబీఎస్సీ తన ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ స్కూలు రికార్డులు సరిగ్గా నిర్వహించడం లేదని డమ్మీ విద్యార్థులు అర్హత లేని విద్యార్థులను కూడా పరీక్షల్లో అనుమతిస్తున్నా రని అటువంటి అనేక అవకతవకలకు పాల్పడుతున్న విషయం తమ దృష్టికి వచ్చిన అనంతరం దర్యాప్తు చేపట్టి డిస్ ఎఫిలియేట్ చేసి డౌన్ గ్రేడ్ చేయాలని నిర్ణయించినట్లు సీబీఎస్సీ తెలియజేస్తుంది.

NSD RUSSIA ATTACK:

రష్యా రాజధాని మాస్కో శివారులో ప్రముఖ సంగీత రంగస్థలంలో ముగ్గురు సాయుధులు జరిపిన కాల్పుల్లో 40 మంది చనిపోయారు. వంద మందికి పైగా గాయపడ్డారు. ఈ

సమాచారం తెలుసుకున్న పోలీసులు హుటాహుటిన సంఘటన స్థలానికి చేరుకున్నారు. గాయపడ్డవారిని పెంటసే ఆస్పత్రికి తరలించారు. 70 మందికి పైగా పైద్యులు సహాయపడుతున్నారు. సంఘటన స్థలంలో దట్టంగా ఏౌగ అలుముకుంది. రష్యా ప్రత్యేక బలగాలను సంఘటన స్థలంలో మోహరించారు. మంటలు అలుముకున్న భవనం నుంచి వందమందికి పైగా ప్రజలను సురక్షిత ప్రాంతానికి తరలించినట్టు రష్యా వార్త సంస్థ తెలియజేసింది. సహాయ రక్షణ పనులు కొనసాగుతున్నాయని ప్రాంతీయ గవర్నర్ ఆంద్రే ఓరొబ్ యేవ్ చెప్పారు. ఈ ఘటనతో తమకు సంబంధం లేదని ఉక్రెయిన్ స్పష్టం చేసింది. ఈ ప్రయత్నిస్తోంది. ఇస్లామిక్ స్టేట్ పరిస్థితి గురించి మరింత తెలుసుకుసేందుకు అమెరికా ఉగ్రవాద సంస్థ తానే ఈ దాడి జరిపించాలని ప్రకటించింది అయితే తమ ప్రకటనకు మద్దతుగా ఎటువంటి సాజాధారాలు ఉగ్రవాద సంస్థ చూపలేదు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మాన్కోలో ఉగ్రవాద దాడిని తీవ్రంగా ఖండించారు బాధితులు మృతుల కుటుంబాల పట్ల భారత ప్రజలు సానుభూతి తెలియజేస్తున్నారని ఆయన సోషల్ మీడియాలో ప్రకటించారు. రష్యన్ ఫెడరేషన్ ప్రజలు ప్రభుత్వం వెంట భారత్ సంఘీభావంతో ఉందని ఆయన పేర్కొన్నారు.

NSD US-SHUTDOWN:

అమెరికాలో సెనేట్ సభ ఒకటి పాయింట్ రెండు ట్రిలియన్ డాలర్ల ఫండింగ్ ప్యాకేజ్ను ఈరోజు ఆమోదించింది. చివరి నిమిషంలో విరుపక్షాల మధ్య ఒప్పందం కుదరడంతో ప్రభుత్వాన్ని పక్షికంగా మూసిపేసే పరిస్థితిని నివారించగలిగారు . రెండు గంటల పాటు చర్చలు జరిపిన అనంతరం అర్ధరాత్రి తుది గడువుకు ముందు ఈ ప్యాకేజీ ను ఆమోదించరు. హౌస్ ఆఫ్ రిప్రజెంటేటిప్స్ నిన్న ఆమోదించిన ఒక కీలకమైన చట్టాన్ని సభ కూడా ఆమోదించడంతో కీలకమైన అనేక ప్రభుత్వ కార్యకలాపాలకు నిధులు సమకూర్చేందుకు సంబంధించిన ప్యాకేజ్ అమల్లోకి వచ్చింది . రెండు గంటల చర్చ అనంతరం 74 24 ఓట్లు తేడాతో ఈ ప్యాకేజ్ ని ఆమోదించారు. రక్షణ అంతర్గత భద్రత కార్మిక ఆరోగ్య మానవ సేవలు విద్యా విధిస్ సంఘ శాసన విభాగాల కార్యకలాపాలకు ఈశ్వర అదనంగా నిధులు సమకూరుస్తారు. ఈ చట్టంతో రెండు ప్రధాన పార్టీల మధ్య అనే సెలలుగా సెలకొన్న తీవ్ర విభేదాలకు తెరపడింది.

NSD IPL

ఐపీల్ క్రికెట్ 17వ సంచికలో నిన్న రాత్రి జరిగిన ప్రారంభ మ్యాచ్ లో క్రితంసారి విజేత చెన్నై సూపర్ కింగ్స్, రాయల్ ఛాలెంజర్స్ బెగళూర్ ని 6 వికెట్ల తేడాతో ఓడించింది. 174 పరుగుల విజయలక్ష్యాన్ని చెన్నై జట్టు ఇంకా 6 వికెట్లు, 8 బంతులు ఉండగానే విజయం సాధించింది.

NSD

PKG FSP-I 23.03.2024

FUR ADD INDIA-BHUTAN

Mr Modi and Mr Tobgay inaugurated the Gyaltsuen Jetsun Pema Mother and Child Hospital, a state-of-the-art hospital in Thimphu, built with the assistance of the Government of India this morning . The development of the 150 - bedded Gyaltsuen Jetsun Pema Wangchuk Mother and Child Hospital has been supported by India in two phases. The Phase one of the Hospital was constructed at a cost of 22 Crore rupees and is operational since 2019. The construction of the second phase was taken up in 2019, as part of the 12th Five Year Plan at a cost of 119 Crore rupees and is completed now. The newly constructed Hospital would add value to the quality of mother and child health services in Bhutan. The new facility will house state-of-the-art facilities for Pediatrics, Gynecology and Obstetrics, Anesthesiology, Operation Theatre, Neonatal Intensive Care and Pediatric Intensive Care. MEA said, The Gyaltsuen Jetsun Pema Wangchuk Mother and Child Hospital stands as a shining example of India-Bhutan partnership in health-care.

After the inauguration, Mr Modi left for New Delhi. In a special gesture, Bhutan King Jigme Khesar Namgyel Wangchuck accompanied by Prime Minister Tobgay accorded a warm send off to Mr Modi at the airport. In a social media post, Mr Modi said, this has been a very special Bhutan visit and he had the opportunity to meet the King, PM Tobgay and other distinguished people of Bhutan. He said, the talks will add even more vigour to the India-Bhutan friendship. Mr Modi also expressed gratitude to have been conferred the Order of the Druk Gyalpo. He thanked people of Bhutan for their warmth and hospitality. Mr Modi said, India will always be a reliable friend and partner for Bhutan.

<><>ANUPAM/1017

PKG FSP-I 23.03.2024

BJP-CEC

The Central Election Committee of the Bharatiya Janata Party BJP is scheduled to meet at the party headquarters in New Delhi today to give its nod to candidates for the Lok Sabha polls. Prime Minister Narendra Modi, BJP National President JP Nadda, Home Minister Amit Shah will attend the meeting along with members of the committee and office bearers from states.

<><>ANUPAM/0715

PKG FSP-I 22.03.2024 CBI-MOITRA

The Central Bureau of investigation CBI is conducting searches at various locations including in Kolkata in connection with TMC leader Mahua Moitra cash for query case. Sources said, CBI is also conducting searches at the premises of Moitra in Kolkata and other cities. The CBI had registered an FIR against the former TMC MP on the directives of the Lokpal, which has instructed the agency to file a report within six months.

Mahua Moitra was expelled from the Lok Sabha in December last year after an ethics panel of the Parliament recommended her removal after she was accused of taking bribes from a businessman in exchange for asking questions in Parliament.

ANUPAM 1111HRS

PKG FSP-I 23.03.2024

MORN. CBSE: SCHOOL DISAFFILIATION

The Central Board of Secondary Education (CBSE) has disaffiliated 20 schools for engaging in malpractices. The Board has disaffiliated Five schools from Delhi alone. A notification by the CBSE said the stringent action was taken after discrepencies were found in adherence to affiliation and examination norms during surprise inpections by the board. CBSE also said that these schools were committing various malpractices of presenting dummy students, ineligible candidates and were not maintaining records properly. After a thorough inquiry, the board decided to disaffiliate and downgrade them.

<><>CB/ DURGESH/0751 PKG FSP-II

22.03.2024

RUSSIA ATTACK-REAX

The terror attack in Russia on concert venue, Crocus City Hall at Moscow has received international condemnation with the United Nations Chief and the UN Security Council calling for justice.

The Islamic State Khorasan (ISIS-K) has claimed responsibility for the attack on the concert venue. United Nations Secretary-General Antonio Guterres expressed shock at the attack and condemned it in the strongest possible terms. The United Nations Security Council has called on all states to cooperate actively with the Government of the Russian Federation, as well as all other relevant authorities to bring to account those responsible for the terrorist attack. In a statement, the council said the perpetrators and backers of the reprehensible acts of terrorism must be held accountable and brought to justice. The statement said, the members of the Security Council condemned in the strongest terms the heinous and cowardly terrorist attack. Indian Prime Minister Narendra Modi has condemned the terror attack in a Moscow concert. The US, EU, UK, France, Spain and UAE also expressed shock. French President Emmanuel Macron has said, France expresses its solidarity with the victims, their loved ones and all the Russian people. Spain said it was shocked at events in Moscow, while Italian Prime Minister Giorgia Meloni said it was an odious act of terrorism and expressed her full solidarity with the affected people and the victims families. Islamic State Khorasan, is an affiliate of the larger Islamic State terror group, emerging in eastern Afghanistan in 2014. It is named after a historical region covering parts of today's Iran, Turkmenistan and Afghanistan. ISIS-K's ranks include terrorists from Central Asia, who bear their own historical grievances against Russia, thus fueling the group's motivation to carry out such attack. Experts said, ISIS-K accuses the Kremlin of interfering in Afghanistan, Chechnya and Syria. <>>>

SWATI/NET/1031

PKG FSP-II 23.03.2024

US-SHUTDOWN

The US Senate has passed the 1.2 trillion dollars funding package today after a last-minute agreement, averting a partial government shutdown. The funding legislation was approved by a vote of 74-24 more than two hours after the midnight deadline for passage of the critical

legislation that was approved by the House of Representatives yesterday. The package includes funding for a slate of critical government operations, including the departments of Defense, Homeland Security, Labor, Health and Human Services, Education, State, and the legislative branch. The legislation now goes to President Joe Biden's desk for his signature.

The legislation brings an end to months of acrimonious wrangling between the two main parties.

<><><> SWATI/NET/1151

PKG FSP-II 23.03.2024

IPL

Defending IPL champion, Chennai Super Kings beat Royal Challengers Bangalore by 6 wickets in the inaugural match of the 17th edition in Chennai last night. Chasing 174 for victory, Chennai Super Kings overhauled the target with 6 wickets in hand and 8 balls to spare. Rachin Ravindra scored 37 off 15 balls for Chennai. Earlier, electing to bat first, Royal Challengers Bangalore amassed 173 for six in stipulated 20 overs. Anuj Rawat contributed highest 48 off 25 for Bangalore. Mustafizur Rahman picked up 4 wickets by giving away just 29 runs for Chennai Super Kings. He was adjudged player of the match. The tournament kicked off in a star-studded opening ceremony at M.A. Chidambaram Stadium last evening. Today, Punjab Kings will take on Delhi Capitals in Mohali at 3.30 pm while Kolkata Knight Riders will face Sunrisers Hyderabad in Kolkata at 7.30 pm.

<><>CB/0758